
 

 
 

 
Città di Foggia 

 

PROTEZIONE CIVILE 
 

ORDINANZA SINDACALE 
n r .  3 0  d e l   3 1 / 0 5 / 2 0 2 4  

OGGETTO: EMERGENZA CONNESSA ALLE OPERAZIONI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI UN ORDIGNO BELLICO INESPLOSO  
DISPOSIZIONI DI ATTUAZIONE DELL’EVACUAZIONE DELLA 
ZONA DI PERICOLO (CD.  ZONA ROSSA ) AVENTE UN RAGGIO 
DI 431 METRI DAL PUNTO DI STAZIONAMENTO 
DELL’ORDIGNO - ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

 

LA SINDACA 
PREMESSO CHE: 
 

- con nota della Legione dei Carabinieri Puglia – Compagnia di Foggia – prot.  69/6-/2024 che 
comunicava che in data 09 maggio in via Spalato angolo via Monfalcone, all’interno di un 
cantiere edile circoscritto da recinzione metallica è stato rivenuto un ordigno inesploso, 
verosimilmente risalente al secondo conflitto mondiale (lunghezza 110 cm circa e diametro 
80), dando atto che la zona era stata delimitata e richiedeva personale artificieri specializzato 
del Genio Guastatori dell’Esercito Italiano per la rimozione e brillamento del citato ordigno. 
Con nota prot., 34233 del 09/05/2024 la Prefettura di Foggia a seguito della precitata 
richiesta, attivava le istituzioni interessate per i rilievi, la messa in sicurezza e le conseguenti 
misure di tutela in vista della bonifica; 

- In data 10/05/2024 presso la Prefettura di Foggia - prot. n° 34436/2024 – si è svolta una 
preliminare riunione operativa per le predisposizioni connesse alle operazioni di bonifica e di 
messa in sicurezza, tra le quali la valutazione dell’attivazione del COC per lo specifico 
scenario di rischio. 

- Con ordinanza Sindacale n. 22 del 13/05/2024 veniva attivato il COC per lo specifico scenario 
di rischio. 

- In data 11/05/2024 su convocazione della Questura di Foggia - Div.Gab./Cat.A.4/2024 - si è 
tenuto un tavolo tecnico finalizzato alla pianificazione delle misure da adottare, ivi compresa 
l’apertura del COC, in occasione del brillamento dell’ordigno bellico rinvenuto. 

- Si sono tenute successive riunioni sull’argomento presso la Prefettura di Foggia e Presso la 
Questura di Foggia; 

- In data 10/05/2024 presso la Prefettura di Foggia - prot. n° 34436/2024 – si è svolta una 
preliminare riunione operativa per le predisposizioni connesse alle operazioni di bonifica e di 
messa in sicurezza, tra le quali la valutazione dell’attivazione del COC per lo specifico 
scenario di rischio. 

- il COC per lo specifico scenario di rischio. 



- In data 11/05/2024 su convocazione della Questura di Foggia - Div.Gab./Cat.A.4/2024 - si è 
tenuto un tavolo tecnico finalizzato alla pianificazione delle misure da adottare, ivi compresa 
l’apertura del COC, in occasione del brillamento dell’ordigno bellico rinvenuto. 

- Si sono tenute successive riunioni sull’argomento presso la Prefettura di Foggia e Presso la 
Questura di Foggia; 

- Con apposita nota del 17/05/2024 il competente Reparto Militare dell’E.I. comunicava l’attività 
da eseguirsi per la bonifica del territorio dall’ordigno residuato bellico, qualificata come 
complessa, con la descrizione delle operazioni effettuate per mitigare tutti i fattori di rischio e 
circoscrivendo l’area di rispetto al fine di evitare l’accesso diretto all’ordigno in vista 
dell’intervento finale; 

- Con la medesima nota, in relazione alla natura, alle caratteristiche ed allo stato dell’ordigno 
venivano definite le condizioni per potersi pervenire alla bonifica in sicurezza secondo le 
disposizioni vigenti al riguardo individuando quale distanza di sicurezza, il raggio di 431 mt 
dalla posizione dell’ordigno, distanza condizionata alla realizzazione di apposita barriera di 
contenimento; 

- Il COC si è insediato in data16/05/2024 e si sono tenute successive riunioni dello stesso sia in 
sede decisionale che operativa; 

- nell’ambito delle citate riunioni, in sede interistituzionale, ulteriormente dettagliate per le 
competenze comunali in sede di COC, venivano assunte, tra le altre, le seguenti decisioni: 

 al fine di scongiurare il rischio di una ipotetica e accidentale esplosione dell’ordigno di 
cui sopra, oltre a disporre l’immediata recinzione del cantiere edile e l’assoluta 
interdizione dell’area, sorvegliata continuativamente (h24) da un presidio fisso della 
Polizia Locale con il concorso delle Forze dell’Ordine nonché dal 25/05/2024 anche 
mediante guardiania notturna armata; 

 la fornitura del materiale necessario a completare la realizzazione delle barriere 
protettive di contenimento; 

 la chiusura al transito delle strade immediatamente circostanti l’area di cantiere; 

 la definizione della data dello svolgimento delle operazioni di bonifica; 

 la pianificazione, programmazione delle attività di assistenza alla popolazione con il 
concorso del volontariato di protezione civile; 

 la redazione del Piano di evacuazione di competenza comunale e relativi atti collegati 
affidata all’Ing. Giovanni Pitta con D.D. n. 784 del 24/05/2024; 

 la redazione del Piano del Traffico e del Trasporto pubblico locale per la giornata fissata 
per le operazioni di bonifica; 

 le modalità di ricognizione, valutazione e definizione del trasporto dei soggetti 
vulnerabili per la fase dell’evacuazione; 

 le modalità di divulgazione delle informazioni utili e necessarie per la popolazione 
mediante forme di comunicazione istituzionale e avvisi; 

- in definitiva a seguito delle varie riunioni in composizione plenaria, e delle successive riunioni 

tenutesi in composizione diversificata, secondo l’impianto organizzativo per Funzioni di 

Supporto sono state convenute le modalità operative ed esecutive di preparazione dell’evento 

di bonifica e sono stati concordati gli specifici interventi per lo svolgimento in sicurezza delle 

operazioni; 

 

DATO ATTO che 

- Nel corso della riunione tenutasi presso la Prefettura di Foggia in data 24/05/2024 è stata 

fissata la data del 2 giugno 2024 per l’attività di bonifica e messa in sicurezza definitiva 

dell’ordigno con necessità di provvedere all’evacuazione delle persone ed alla chiusura di ogni 

attività istituzionale e commerciale nell’area costituita da quella rientrante nel raggio di m. 431 

dal luogo di stazionamento dell’ordigno; 



 

- per l’effetto venivano fissate le seguenti modalità e tempistiche di attuazione: interdizione 

assoluta all’accesso pedonale e veicolare a partire dalle ore 06:00 del 2 giugno 2024 nell’area 

da evacuare costituita dalle strade di seguito indicate: 

 uscita di tutte le persone dalla medesima area e chiusura di ogni ente, ufficio, luogo di 

culto, pubblico esercizio, esercizio commerciale entro e non oltre le ore 07:00 del 2 giugno 

2024 con spostamento all’esterno della stessa dei veicoli presenti su area pubblica; 

 disattivazione in corrispondenza della fascia oraria necessaria per la bonifica delle 

utenze relative ad acqua, gas e corrente elettrica, secondo i piani predisposti dai gestori di rete 

ed approvati in sede di coordinamento interistituzionale; 

 predisposizione delle attività di assistenza alla popolazione secondo il già citato piano di 

evacuazione, che qui s’intende integralmente richiamato. 

 
PRESO ATTO 
 

- Dell’ordinanza Prefettizia Prot. n. 0040822 del 31 05/2024; 

- Delle decisioni assunte in sede di riunione tecnica di coordinamento presso la prefettura di 
Foggia; 

- del Piano di evacuazione Redatto dal Tecnico incaricato dal Comune di Foggia Ing. Giovanni 
Pitta; 

- del Piano di viabilità del Dirigente del Servizio Polizia Locale – Mobilità e Traffico; 

- dei Piani operativi dei gestori delle reti di acqua, energia elettrica e gas;  

- dei Piani delle Aziende del TPL; 
 

DATO ATTO altresì che in esecuzione al protocollo operativo che prevede la perentoria sospensione 
di tutte le attività produttive esercitanti nel raggio dei 431 mt, della “zona rossa”, il Servizio Integrato 
Attività Economiche nella fase preparatoria, delineatasi durante gli incontri del Centro Operativo 
Comunale di Protezione Civile, ha avviato interlocuzioni ed organizzato incontri con le Associazioni di 
categoria e con l’Ordine dei Farmacisti, al fine di:  

 valutare criticità, esigenze e prescrizioni derivanti dall'interruzione dell'erogazione dei servizi e 
dalla chiusura delle attività produttive nella giornata del disinnesco (hotel e attività ricettive in 
generale, pubblici esercizi di somministrazione, attività commerciali alimentari e non, Farmacie, 
ecc.);  

 collaborare per la divulgazione di informazioni, prescrizioni e avvertenze alle attività 
commerciali, quali la messa in sicurezza degli impianti idrici, elettrici, idro termo sanitari 
presenti nei locali, il backup dei dati dei sistemi informatici (per la possibile interruzione 
prolungata dell'energia elettrica), il mantenimento della catena del freddo, la messa in 
sicurezza delle superfici vetrate, ecc. in particolare per le attività esercitanti in via Spalato e vie 
adiacenti; 
 

 
RITENUTO 

- necessario ed urgente, a tutela della incolumità delle persone, disporre, nella giornata di 
Domenica 2 giugno 2024, dare esecuzione dei cittadini residenti e/o temporaneamente 
presenti nell’area con un raggio di metri 431 dal punto di stazionamento entro le ore 7:00 e 
garantire l’interdizione della stessa area a partire dalle ore 6:00 fino al termine delle operazioni 
previste per le ore 13:00 circa; 

- di dover provvedere, per il giorno 02 giugno 2024, alla sospensione temporanea delle 

autorizzazioni amministrative di tutte le attività produttive esercitanti nel raggio dei 431 mt. 

della c.d. “zona rossa”, fino alle operazioni di disinnesco e trasporto dell’ordigno fuori dal 

territorio comunale; 



 
VISTO: 

 Il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: Codice della Protezione Civile; 

 Il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n°267, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 

 Il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 Conferimento di funzioni e compiti Amministrativi 
dello Stato alle Regioni e dagli Enti Locali; 

 

VISTA: 

 la circolare prot. DPC-DPCGenerale-P-STELEX-0013563-12/03/2024del Dipartimento della 
Protezione Civile il cui, avente ad oggetto “Procedure per il disinnesco di ordigni bellici 
nell’ambito di bonifica occasionale”; 
 

VISTO: 

 l’art.1 del d.m.28.5.1993 d’attuazione del d.lgs, 30.12.1992, n.504;  

 l’art.108, comma1 c. del d.lgs. 31 marzo 1997, n.59; 

 il Piano Comunale di Protezione Civile vigente;  
 
CONSIDERATO CHE: 
 
DATO ATTO: che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco, ai sensi del dell’art. 54 del 
D.Lgs. 267/2000;  
 

ORDINA 
 

- nella giornata di Domenica 2 giugno 2024, l’interdizione all’accesso veicolare e pedonale dalle 
ore 6:00 e l’esecuzione dell’evacuazione entro le ore 7:00, fino al termine delle operazioni di 
despolettamento dell’ordigno e di bonifica del territorio dei cittadini residenti e/o 
temporaneamente presenti nell’area – “zona rossa” (allegato 1) con un raggio di 431 metri dal 
punto di stazionamento dell’ordigno, costituita dalle seguenti vie o tratti delle stesse: 
VIA QUERCIA - VICO CUTINO - VIA PIANARA - VIA NARCISO - VICO GRECO IAMMARINO 

- VIA GINNETTO - VIA CAVALLUCCI - VIA CAVANIGLIA - VICO SAN GIOVANNI - VIA 

BARRA - VIA DIOMEDE - VIA PESCHERIA - VIA G. OBERDAN - VICO AL PIANO - VIA DE 

MITA - VICO DE NISI - VICO TEATRO - VICO SERAFICO - PIAZZA CESARE BATTISTI - 

VICO D'ANGIO' -LARGO DEGLI SCOPARI CIV. 4 -  PIAZZA PURGATORIO - VICO ARCO 

CONTINI - VIA SAN DOMENICO - VICO ARRIGOTTI - VIA PIETRO MASCAGNI - PIAZZA 

FEDERICO II (escluso dal civ. 11 al civ. 17) - VIA SIBERIA - PIAZZA V. NIGRI - VIA ARPI DAL 

CIV. 1 AL CIV. 28 (escluso il civ. 25 e il 27) - VIA DELLA PIETA' - VIA LICEO DAL CIV. 43 AL 

CIV. 51 (lato dispari); VIA LICEO DAL CIV. 22 AL CIV. 28 (lato pari) - VIA ZINGANI DAL CIV. 

3-15 E DAL CIV. 12-34 - VICO FONTE - VICO AQUILA - VICO RAITI - VIA SAN LAZZARO - 

VIA LIBERA - VIA SPALATO - VICO CERVO - VIA CASTIGLIONE - VIA DEI CONCIATOI - 

PIAZZA PIANO DELLA CROCE - VIA GIUSEPPE VALERIO CAP. PILOTA - VICO SQUADRO 

- VIA XXV APRILE - PIAZZA G. PAVONCELLI - VIA MONFALCONE DAL l al CIV. 23 e dal 

CIV. 110 (escluso i civ. 24-26-28-30 - VIA POLA - VIA PIAVE DAL CIV. 19 AL CIV. 113 

(escluso civ. 20) - VIA ISONZO DAL CIV. 16 (scale C-D) AL CIV. 61 - VIA MONTEGRAPPA 

DAL CIV. 47 AL CIV. 161 (escluso i civ. 48-50-52) - PIAZZA UMBERTO GIORDANO DAL CIV. 

39 AL CIV.72; VIA ENZO FIORITTO DAL CIV. 10 AL CIV. 12 - VIA ENZO FIORITTO DAL CIV. 

27 AL CIV. 63 - VIA SANT'ANTONIO DAL CIV. 148 AL CIV. 224 - CORSO G. GARIBALDI 

DAL CIV.1 AL CIV. 6 - PIAZZA SANT'ELIGIO DAL CIV. 1 AL CIV: 3 - PIAZZA SANT'ELIGIO 

DAL CIV. 65 AL CIV. 71 - VIA CAPPUCCINI CIV. 36 (scala C-D) e USCITA BOX A/B/C/D - 

VIA A. MANZONI DAL CIV. 2 AL CIV. 10 - VIA CAPPUCCINI DAL CIV. 1 AL CIV. 7 (lato 

dispari); VIA A. MANZONI DAL CIV. 1 AL CIV. 15; 



 

- nella medesima area il giorno 2 giugno 2024 dalle ore 7:00 fino a cessata emergenza, tutti gli 

enti, uffici, luoghi di culto, esercizi commerciali, pubblici esercizi, attività ricettive, distributori di 

carburante, farmacie, mercato generale, attività artigianali ambulatori ed ogni altra attività che 

comporti la presenza di persone all’interno della zona rossa dovranno restare chiusi; 

- la sospensione temporanea delle autorizzazioni amministrative di tutte le attività produttive 

esercitanti nella succitata “zona rossa”;  

- a tal fine è approvato il Piano di evacuazione citato in premessa redatto dal tecnico incaricato 
nella stesura definitiva del 30/05/2024 Allegato n. 2 - allegati consultabili al link:  
https://polizialocale.comune.foggia.it/pl/wp-content/uploads/2024/05/relazione_illustrativa.pdf  

- ai gestori delle reti di acqua, energia elettrica e gas, la disalimentazione delle stesse secondo i 
rispettivi piani operativi così come illustrati ed approvati nel corso delle riunioni tecniche di 
coordinamento disponendone, a cura degli stessi, la capillare informazione ai cittadini 
interessati nonché, con riferimento al gestore della rete dell’energia elettrica, la diffusione di 
specifici avvisi anche agli utenti allocati al di fuori della “zona rossa” le utenze delle quali 
verranno interrotte per motivi tecnici connessi alla totale disalimentazione di predetta zona; 

- l’attestazione in Piazza Cavour della Postazione Medica Avanzata con chiusura al transito 
della stessa sin dalle ore 12:00 di sabato 1giugno 2024, ed, a tal fine la chiusura dell’ingresso 
principale della Villa Comunale dal Pronao della medesima; 

 

INCARICA 
 

Il Servizio Protezione Civile di procedere all’informazione della popolazione interessata anche con 
messaggi fonici; 
 
il Corpo di Polizia Locale di provvedere ad eseguire, per quanto di competenza, tutte le  operazioni 
che si renderanno necessarie ai fini della bonifica dell’ordigno bellico, anche a supporto delle Forze 
dell’Ordine interessate, compreso il presidio del perimetro dell’area interessata, nonché ad attuare 
tutti i provvedimenti di viabilità necessari a garantire la circolazione veicolare nelle aree limitrofe a 
quella evacuata; 
 

AVVERTE 
 

che l’inottemperanza alle disposizioni della presente ordinanza sarà perseguito ai sensi 
dell’art. 650 C.P., essendo il provvedimento ascrivibile a materia di sicurezza pubblica.  
 

      INFORMA  
 

che ai sensi e per gli effetti della Legge n.241/1990 e s.m.i: 

- L’Amministrazione competente è il Comune di Foggia – Servizio Protezione Civile; 

- Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente della Protezione Civile dott. Romeo Delle Noci;  
 

che avverso il presente provvedimento potrà essere proposto:   

- Ricorso giurisdizionale al T.A.R. Puglia, entro il termine di gg.  60 (sessanta) dalla data di 
pubblicazione  

- in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 
n°1199/1971, entro il termine di gg. 120 (centoventi) dalla data di pubblicazione; 
 

che, ai sensi dell’art. 8 della Legge n°241/1990 e s.m.i., l’Amministrazione competente è il Comune di 
Foggia – Servizio Protezione Civile. 

 

 



DISPONE 
 
Che la presente ordinanza: 

- sia inserita nel registro Generale delle Ordinanze tenuto dall’Ufficio di Gabinetto del Comune di 
Foggia; 

- sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune e pubblicata e sul sito web del 
Comune di Foggia www.comune.foggia.it., 

- sia trasmessa, per i provvedimenti di competenza e per opportuna conoscenza: 
       alla Prefettura di Foggia; 
       al Comando Provinciale Carabinieri di Foggia; 
       alla Questura di Foggia; 
       al Comando di Polizia Locale di Foggia; 
       al Comando VV.F. di Foggia; 
       alla Regione Puglia – Servizio di Protezione Civile; 
       al Servizio 118 dell’ASL di Foggia; 
       al Servizio di Protezione Civile dell’Ente; 
       al Tecnico redigente il piano di evacuazione; 
      ai gestori delle reti di acqua, gas, energia elettrica; 
      ai Titolari delle Funzioni di supporto individuati per l’attivazione del    C.O.C.; 

 
nonché per conoscenza: 

      al Segretario Generale del Comune di Foggia; 
      all'Ufficio Archivio e Protocollo del Comune di Foggia. 

 

 

   LA SINDACA 
       Maria Aida-Tatiana Episcopo 

  Documento firmato e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 comma 2 
                         Legge 235/2010 - Codice dell’Amministrazione Digitale 

 
 
 
 
 
 

IL RUP 
   F.TO IL DIRIGENTE 
 Dott. Romeo Delle Noci 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


